



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 ソノコム

上場取引所 東

コード番号 7902 URL <https://www.sonocom.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木 清啓

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 業務部長 (氏名) 宮寺 利宗

TEL 03-3716-4101

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-----|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 505 | △7.9 | 45 | △34.1 | 54 | △25.8 | 32 | △38.4 |
| 2020年3月期第1四半期 | 548 | 0.6 | 68 | △6.9 | 73 | △16.7 | 52 | △4.7 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | 8.84 | — |
| 2020年3月期第1四半期 | 14.35 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | 8,938 | 7,928 | 88.7 | 2,163.31 |
| 2020年3月期 | 8,799 | 7,888 | 89.6 | 2,152.43 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 7,928百万円 2020年3月期 7,888百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 0.00 | — | 10.00 | 10.00 |
| 2021年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 10.00 | 10.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-----|------|-----|-------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,100 | 2.8 | 210 | 4.8 | 240 | 6.2 | 150 | 0.8 | 40.93 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2021年3月期1Q | 5,000,000 株 | 2020年3月期 | 5,000,000 株 |
| 2021年3月期1Q | 1,335,036 株 | 2020年3月期 | 1,335,036 株 |
| 2021年3月期1Q | 3,664,964 株 | 2020年3月期1Q | 3,664,964 株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| 第1四半期累計期間 | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 5 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、世界規模での新型コロナウイルス感染症の蔓延により経済活動が停滞し、感染拡大の収束時期も見通せない状況となり、先行き不透明な状況が続いております。

当社が属するスクリーン印刷用製版業界におきましては、主要顧客である電子部品業界において、通信関連向けの部品の需要は高まりましたが、自動車関連向けの各種電子部品の需要は大幅に減少いたしました。

このような状況のもと、当社におきましては、在宅勤務や輪番での休暇等を導入し、可能な限り3密回避を行ない感染拡大防止に努めてまいりました。また、営業活動においても対面による営業活動を自粛し、リモート等による商談を余儀なくされる状態となりました。

以上の結果、売上高につきましては、製品売上高4億56百万円（前年同期比 4.5%減）、商品売上高49百万円（前年同期比 30.6%減）となり、売上高合計5億5百万円（前年同期比 7.9%減）となりました。

利益面におきましては、製品売上高の減少と設備投資に伴う償却費負担の増加により、営業利益45百万円（前年同期比 34.1%減）、経常利益54百万円（前年同期比 25.8%減）、四半期純利益32百万円（前年同期比 38.4%減）となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は54億73百万円となり、前事業年度末に比べ3億11百万円増加いたしました。固定資産は34億64百万円となり、前事業年度末に比べ1億73百万円減少いたしました。この結果、総資産は89億38百万円となり、前事業年度末に比べ1億38百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は5億97百万円となり、前事業年度末に比べ94百万円増加いたしました。固定負債は4億11百万円となり、前事業年度末に比べ3百万円増加いたしました。この結果、負債合計は10億9百万円となり、前事業年度末に比べ98百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は79億28百万円となり、前事業年度と比べ39百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は88.7%（前事業年度末は89.6%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

しかし、新型コロナウイルス感染症のさらなる感染拡大が懸念される状況となっており、当社の主要顧客である電子部品・デバイス業界の動向次第では、業績予想に影響を及ぼす可能性があります。今後、業績予想に修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2020年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,903,644 | 4,001,517 |
| 受取手形及び売掛金 | 619,802 | 607,024 |
| 有価証券 | 508,372 | 726,082 |
| 商品及び製品 | 3,234 | 4,126 |
| 仕掛品 | 43,542 | 43,490 |
| 原材料及び貯蔵品 | 68,031 | 63,207 |
| その他 | 15,066 | 27,672 |
| 流動資産合計 | 5,161,695 | 5,473,121 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 561,784 | 558,978 |
| 機械及び装置（純額） | 266,884 | 251,987 |
| 土地 | 1,092,435 | 1,092,435 |
| その他（純額） | 37,926 | 45,946 |
| 有形固定資産合計 | 1,959,031 | 1,949,347 |
| 無形固定資産 | 24,566 | 26,390 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,216,854 | 1,067,122 |
| その他 | 437,720 | 422,114 |
| 投資その他の資産合計 | 1,654,574 | 1,489,237 |
| 固定資産合計 | 3,638,173 | 3,464,976 |
| 資産合計 | 8,799,868 | 8,938,097 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 150,622 | 188,668 |
| 未払法人税等 | 42,914 | 34,570 |
| 引当金 | 55,185 | 82,921 |
| その他 | 254,136 | 291,524 |
| 流動負債合計 | 502,858 | 597,683 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 7,377 | 7,996 |
| 役員退職慰労引当金 | 401,060 | 403,947 |
| 固定負債合計 | 408,437 | 411,944 |
| 負債合計 | 911,296 | 1,009,628 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 925,750 | 925,750 |
| 資本剰余金 | 1,405,550 | 1,405,550 |
| 利益剰余金 | 6,417,753 | 6,413,485 |
| 自己株式 | △825,151 | △825,151 |
| 株主資本合計 | 7,923,901 | 7,919,633 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △35,329 | 8,835 |
| 評価・換算差額等合計 | △35,329 | 8,835 |
| 純資産合計 | 7,888,572 | 7,928,469 |
| 負債純資産合計 | 8,799,868 | 8,938,097 |

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

| | 前第1四半期累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日） | 当第1四半期累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日） |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 548,504 | 505,415 |
| 売上原価 | 356,355 | 345,801 |
| 売上総利益 | 192,148 | 159,613 |
| 販売費及び一般管理費 | 123,214 | 114,159 |
| 営業利益 | 68,933 | 45,454 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 9,613 | 9,413 |
| 助成金収入 | — | 2,765 |
| その他 | 482 | 478 |
| 営業外収益合計 | 10,095 | 12,657 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | 5,136 | 3,287 |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 5,136 | 3,287 |
| 経常利益 | 73,893 | 54,824 |
| 特別利益 | | |
| 受取弁済金 | 6,459 | 207 |
| 特別利益合計 | 6,459 | 207 |
| 税引前四半期純利益 | 80,353 | 55,031 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 34,314 | 27,714 |
| 法人税等調整額 | △6,563 | △5,064 |
| 法人税等合計 | 27,750 | 22,649 |
| 四半期純利益 | 52,602 | 32,381 |

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。